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Abstrakt

Název: Výzkum image vybraných českých biatlonistů a biatlonistek

Cíle: Hlavním cílem této práce je na základě marketingového výzkumu provést

analýzu a vyhodnotit image vybraných českých biatlonistů a biatlonistek

pomocí dotazníkového šetření mezi dostupným vzorkem široké veřejnosti

v období před mistrovstvím světa a po něm a následné porovnání výsledků.

Metody: V práci je využita kvantitativní metoda elektronického dotazování. Dotazník

byl sestaven na základě škály image značky sportovce, která byla přeložena

pomocí metody upraveného doslovného překladu.

Sběr dat proběhl ve dvou fázích v březnu, před a po skončení Mistrovství

světa v biatlonu 2019. K vyhodnocení byly použity statistické metody

a k porovnání výsledků metoda komparace.

Výsledky: Výsledky ukazují, že image je velmi subjektivní a může se velmi rychle

měnit. Měnit se může na základě výkonů biatlonistky či biatlonisty nebo

také na základě názorů různých respondentů.

Z obecného hlediska můžeme v rámci této práce konstatovat, že

pomyslného nejlepšího image dosahuje Markéta Davidová.

Klíčová slova: značka, image značky sportovce, biatlon, marketingový výzkum,

analýza, mistrovství světa

Abstract

Title: Research of image of selected Czech biathletes

Objectives: Main goal of this work based on marketing research is to analyse and

evaluate image of selected Czech biathletes via questionnaire survey

for general public in period before and after the World Championship

and to compare results.

Methods: In this work is used quantitative method of electronic survey. Survey was

designed based on scale of biathlete’s image mark, which was translated

by literal edited translation method.

Data collecting was ongoing in March in two phases, before and after

the Biathlon World Championship 2019. For evaluation were used statistic

methods and for compare results was used method of comparison.

Results: The research result show that image is very subjective and it can be

changed very fast. It can be changed based on performance of biathletes

or based on different respondents’ opinion.

From general point of view based on this work we can say that Marketa

Davidova is reaching best image.

Keywords: brand, athlete's brand image, biathlon, marketing research, analysis, world

championship

7

OBSAH

1. ÚVOD ..................................................................................................................... 10

2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ....................................................................................... 11

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ............................................................................ 12

3.1. Značka .............................................................................................................. 12

3.1.1. Definice ..................................................................................................... 12

3.1.2. Branding .................................................................................................... 12

3.1.3. Produkt versus značka .............................................................................. 13

3.1.4. Hodnota značky ........................................................................................ 14

3.1.5. Zdroje hodnoty značky ............................................................................. 15

3.1.6. Budování hodnoty značky ........................................................................ 16

3.1.7. Osobnost značky ....................................................................................... 17

3.1.8. Značka osobnosti ve sportu ....................................................................... 18

3.2. Image ................................................................................................................ 18

3.2.1. Definice ..................................................................................................... 18

3.2.2. Druhy image ............................................................................................. 20

3.2.3. Vytváření image ........................................................................................ 20

3.2.4. Image značky sportovce ............................................................................ 21

3.3. Analýza image sportovců ................................................................................. 22

3.3.1. Model image značky sportovce (MABI) .................................................. 22

3.3.2. Škála image značky sportovce (SABI) ..................................................... 26

3.3.3. Model osobnosti značky Carlsona a kolektivu ......................................... 26

3.4. Biatlon .............................................................................................................. 28

3.4.1. Disciplíny a soutěže .................................................................................. 29

3.4.2. Historie biatlonu ....................................................................................... 30

4. METODOLOGIE ................................................................................................... 32

8

4.1. Operacionalizace .............................................................................................. 32

4.2. Dotazník ........................................................................................................... 33

4.2.1. Dimenze sportovní výkonnost .................................................................. 33

4.2.2. Dimenze atraktivní vzhled ........................................................................ 33

4.2.3. Dimenze obchodovatelný životní styl ....................................................... 34

4.3. Výběr biatlonistů a biatlonistek ....................................................................... 34

4.3.1. Biatlonisté ................................................................................................. 34

4.3.2. Biatlonistky ............................................................................................... 34

4.4. Popis výzkumného souboru ............................................................................. 35

4.5. Použité metody sběru dat ................................................................................. 35

4.6. Sběr dat ............................................................................................................. 35

4.7. Analýza dat ....................................................................................................... 36

5. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................... 37

5.1. Respondenti ...................................................................................................... 37

5.2. Image značky sportovce ................................................................................... 38

5.2.1. Biatlonista/ka je dominantním závodníkem ve své kategorii ................... 38

5.2.2. Biatlonista/ka se dobře vyzná ve svém sportu .......................................... 39

5.2.3. Biatlonisty/ky soutěžní styl se dobře sleduje ............................................ 40

5.2.4. Biatlonisty/ky soutěžní styl je charismatický ........................................... 41

5.2.5. Biatlonista/ka má respekt vůči soupeřům ................................................. 42

5.2.6. Biatlonista/ka závodí v duchu fair play .................................................... 44

5.2.7. Souboje biatlonisty/ky s ostatními jsou velmi dramatické ....................... 45

5.2.8. Biatlonista/ka je atraktivní ........................................................................ 46

5.2.9. Biatlonista/ka vypadá hezky v obličeji ..................................................... 47

5.2.10. Biatlonista/ka je stylový/á a trendy ....................................................... 48

5.2.11. Biatlonista/ka je v dobré kondici ........................................................... 49

9

5.2.12. Biatlonista/ka prožil/a dramatickou epizodu ve svém životě ................ 50

5.2.13. Biatlonista/ka je zodpovědný/á vůči společnosti .................................. 51

5.2.14. Biatlonista/ka si cení svých fanoušků ................................................... 52

5.2.15. Biatlonista/ka reaguje na fanoušky ....................................................... 53

6. DISKUZE ............................................................................................................... 55

7. ZÁVĚRY ................................................................................................................ 57

SEZNAM LITERATURY .............................................................................................. 59

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 64

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 65

Příloha č. 1 – Škála image značky sportovce

Příloha č. 2 – Dotazník modelu osobnosti značky Carlsona a kolektivu

Příloha č. 3 – Dotazník

Příloha č. 4 – Tabulky statistických výsledků výzkumu

Markéta Davidová

Veronika Vítková

Michal Krčmář

Ondřej Moravec

10

1. ÚVOD

Biatlon je fenomén poslední doby. Za posledních pár let se z naprosto neznámého

sportu dokázal dostat až na vrchol popularity. Pokud byste se zeptali běžného

sportovního fanouška před olympiádou ve Vancouveru, které sporty bude sledovat,

biatlon bychom mezi nimi s velkou pravděpodobností nezaslechli. Čeští biatlonisté

na této olympiádě nezískali žádnou medaili a jméno nikoho z nich byste nenašli

ani mezi deseti nejlepšími v každém závodě.

Až v sezóně, která předcházela následujícím Zimním olympijským hrám (ZOH) v Soči,

které se konaly v roce 2014, se začalo šířit povědomí o tomto sportu i mezi širší

sportovní veřejností. Na mistrovství světa, které pořádala Česká republika v Novém

městě na Moravě, vybojovala česká štafeta stříbrnou medaili a i v závodech Světového

poháru se českým biatlonistům poměrně dařilo.

Největší zlom však nastal právě při Zimních olympijských hrách v Soči,

kde reprezentanti získali pro Českou republiku hned pět medailí a postarali

se tak o největší příděl pro českou výpravu z jednoho sportu. Popularita biatlonu

v České republice rostla obrovskou rychlostí.

S tím souvisí také image. Image se začal vytvářet s růstem popularity tohoto sportu.

Vytváří se jak u jednotlivých závodníků, tak u celého týmu. Ale co vlastně image je?

Jak a co ho vytváří? A proč by se měl měřit?

Velkým zásahem do mínění o reprezentantech byl odchod Gabriely Koukalové

z vrcholového prostředí a prohlášení v její knize Jiná, kde se Gabriela nebojí otevřeně

popisovat její zážitky z českého prostředí. Jak se poté změnil pohled veřejnosti

na sportovce a na tento sport? A jaká změna nastala, když přestala tato česká

biatlonistka sbírat jeden úspěch za druhým? Ostatní čeští reprezentanti se i nadále

dokáží prosadit ve světové konkurenci. Důkazem toho jsou dvě české medaile ze ZOH

v Pchjongčchangu nebo úspěchy ve světovém poháru mladičké Markéty Davidové.


[…]


11 1,19 1,21 1 1 0,523 0,495 3,685 2,618 17,129 7,323

12 1,19 1,17 1 1 0,523 0,480 3,498 3,805 15,328 20,066

13 1,41 1,38 1 1 0,733 0,662 1,934 1,611 4,048 1,586

14 1,12 1,20 1 1 0,393 0,488 4,337 2,682 23,258 7,720

15 2,71 2,55 3 3 1,305 1,305 0,086 0,283 -0,998 -0,862

16 1,35 1,39 1 1 0,760 0,797 2,843 2,686 9,280 8,177

17 1,14 1,15 1 1 0,415 0,408 3,442 2,674 13,639 6,818

18 1,36 1,53 1 1 0,665 0,785 2,303 1,588 6,921 2,730

ot
áz

ka

směrodatná

odchylka
šikmost

aritmetický

průměr
modus špičatost

Veronika Vítková

Michal Krčmář

Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS

4 3,17 3,18 4 4 1,232 1,181 -0,095 -0,167 -1,002 -0,914

5 1,38 1,31 1 1 0,674 0,549 2,368 1,755 7,401 3,021

6 2,55 2,21 2 2 1,268 1,025 0,440 0,661 -0,895 -0,082

7 2,69 2,36 2 2 1,230 1,132 0,343 0,497 -0,831 -0,533

8 1,71 1,50 1 1 1,035 0,781 1,580 1,349 2,002 0,732

9 1,19 1,13 1 1 0,550 0,457 3,303 4,334 11,290 21,118

10 3,11 2,84 3 3 1,283 1,167 -0,089 0,069 -1,060 -0,827

11 2,63 2,52 2 2 1,238 1,214 0,450 0,489 -0,773 -0,687

12 2,22 2,13 2 1 1,186 1,153 0,965 0,953 0,153 0,206

13 2,56 2,57 2 3 1,115 1,077 0,376 0,336 -0,535 -0,434

14 3,38 2,78 4 2 1,275 1,221 -0,456 0,192 -0,857 -0,999

15 2,23 2,30 3 3 1,079 1,084 0,362 0,560 -0,650 -0,065

16 1,69 1,51 1 1 1,030 0,911 1,625 2,188 2,119 4,957

17 1,45 1,39 1 1 0,835 0,721 2,185 2,226 4,925 5,865

18 1,93 1,85 1 1 1,061 0,937 0,980 0,965 0,203 0,644

aritmetický

průměr
modus

směrodatná

odchylka
šikmost špičatost

ot
áz

ka

Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS

4 2,53 2,80 2 2 1,098 1,131 0,381 0,209 -0,480 -0,736

5 1,29 1,36 1 1 0,499 0,571 1,489 1,496 1,271 2,008

6 1,76 1,75 1 1 0,881 0,846 1,333 1,256 1,943 1,902

7 1,93 1,89 1 1 0,957 0,928 0,739 0,981 -0,236 0,810

8 1,46 1,35 1 1 0,777 0,693 1,817 2,255 3,011 5,448

9 1,10 1,09 1 1 0,381 0,375 4,569 5,438 22,811 34,238

10 2,25 2,23 1 1 1,064 1,100 0,458 0,627 -0,584 -0,284

11 1,73 1,65 1 1 0,979 0,928 1,090 1,731 1,484 3,121

12 1,57 1,62 1 1 0,897 0,903 1,856 1,755 3,582 3,259

13 1,87 1,94 1 1 0,903 0,921 0,758 0,860 -0,017 0,652

14 2,29 2,28 2 2 0,968 1,080 0,320 0,470 -0,541 -0,655

15 2,67 2,55 3 3 1,163 1,179 0,082 0,281 -0,559 -0,566

16 1,36 1,42 1 1 0,750 0,854 2,853 2,567 9,623 6,991

17 1,18 1,17 1 1 0,441 0,470 2,667 3,066 8,439 10,089

18 1,46 1,46 1 1 0,715 0,679 1,621 1,257 2,787 0,626

ot
áz

ka

aritmetický

průměr
modus

směrodatná

odchylka
šikmost špičatost

Ondřej Moravec

Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS Před MS Po MS

4 2,61 2,86 2 3 1,070 1,159 0,323 0,172 -0,528 -0,689

5 1,21 1,24 1 1 0,491 0,551 2,715 2,556 8,770 6,828

6 1,80 1,75 1 1 0,904 0,903 1,175 1,229 1,150 1,305

7 1,90 1,83 1 1 0,951 0,899 0,858 0,981 0,042 0,750

8 1,46 1,42 1 1 0,791 0,759 2,156 2,089 5,376 4,756

9 1,07 1,06 1 1 0,291 0,273 4,760 4,905 23,965 25,789

10 2,32 2,36 2 2 1,048 1,131 0,521 0,478 -0,336 -0,571

11 2,05 1,93 2 1 1,038 1,075 0,194 1,119 0,265 0,727

12 1,85 1,87 1 1 0,969 1,035 1,261 1,187 1,481 0,951

13 2,11 2,13 2 2 0,861 0,939 0,212 0,637 -0,839 0,371

14 2,57 2,54 3 2 1,075 1,135 0,284 0,314 -0,534 -0,803

15 2,27 2,20 3 1 1,116 1,086 0,369 0,550 -0,688 -0,252

16 1,36 1,38 1 1 0,771 0,788 2,744 2,713 8,550 8,411

17 1,22 1,25 1 1 0,537 0,581 3,171 2,858 12,970 10,280

18 1,63 1,67 1 1 0,824 0,873 1,311 1,572 1,637 3,982

ot
áz

ka

aritmetický

průměr
modus

směrodatná

odchylka
šikmost špičatost