POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Tereza Šustrová

Název práce: Výzkum image vybraných českých biatlonistů a biatlonistek

Cíl práce: na základě marketingového výzkumu provést analýzu a vyhodnotit image vybraných
českých biatlonistů a biatlonistek pomocí dotazníkového šetření mezi dostupným vzorkem široké

veřejnosti v období před mistrovstvím světa a po něm a následné porovnání výsledků.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle práce – předložená bakalářská práce zpracovává aktuální a velmi zajímavé téma

image a značek sportovců v individuálním sportu, jakým biatlon je. Stanovený cíl práce považuji za

splněný, studentka prokázala schopnost pracovat v oblasti marketingového výzkumu, v problematice

sportovních značek a taktéž orientovat se v metodice výzkumu. Drobným nedostatkem práce však

zůstává neprovedení analýzy výsledků druhého stupně neboli analýzy výsledků z pohledu různých

pohlaví respondentů. I přes další drobné nedostatky je však práce kvalitně zpracována, její zejména

teoreticko-metodickou využitelnost považuji za nadprůměrnou, celkově splňuje úroveň bakalářské

práce a doporučuji jí k obhajobě.

Samostatnost při zpracování tématu – studentka pracovala samostatně, svědomitě, pravidelně

konzultovala s vedoucím práce.

Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke stanovenému tématu. Práce

obsahuje všechny podstatné a povinné kapitoly.

Práce s literaturou – práce využívá celkem 25 zdrojů, z toho 4 zahraničních, čímž splňuje požadavky

na akademickou práci této úrovně. Teoretická východiska jsou zaměřena vhodně na témata, kterými

se studentka zabývá ve svém výzkumu. Z tohoto pohledu hodnotím tuto část práce pozitivně.

Studentka vhodně a věcně cituje, dodává vlastní komentář. Dále kladně hodnotím zpracované

konkrétní a ideálně zaměřené metody výzkumu image sportovců, což je hlavním cílem bakalářské

práce.

Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní. Velmi pozitivně hodnotím

celkově náročnost provedeného výzkumu, protože se jedná o dvě fáze dotazníkového šetření o

celkovém počtu 505 respondentů. Dále pozitivní hodnotím použití vhodných statistických metod pro

analýzu dat. Studentka pro svůj dotazník použila již metodicky ověřený model ze zahraničního

výzkumu, který byl zaměřen přímo na problematiku vnímání image/značky sportovců. Měla tedy pro

svůj výzkum metodickou oporu. Celkově tak v tomto ohledu považuji práci za kvalitní a zdařilou.

Hloubka tematické analýzy – zpracovaný výzkum považuji za kvalitní, dostatečně do hloubky

zpracovaný. Studentka pečlivě analyzuje jednotlivé výsledky výzkumu před MS a po MS v biatlonu.

Celkově je i zpracovaná problematika image sportovců zajímavá. Nicméně postrádám zde analýzu

výsledků dle jednotlivých identifikačních znaků, jako je pohlaví. I když o tom studentka v práci píše, že

tato analýza bude provedena, v práci nikde zpracována není.

Úprava práce – formální úprava práce je v pořádku, nicméně se studentka nevyhnula občasným

nedostatkům ve zpracování textu – chybějící odkazy na zdroje, nečíslovaný seznam literatury, názvy

kapitol, apod. Vše viz níže připomínky.

Pravopis a stylistika – v práci se objevují občasné nedostatky ve formě pravopisných chyb – viz níže

připomínky. Jinak je však práce v tomto ohledu v pořádku.

Připomínky:

Kapitoly 5.2.1 – 5.2.15 jsou nazvány dle tvrzeních použitých v dotazníku. Myslím si, že by bylo

vhodnější tuto část práce strukturovat spíše podle dimenzí konstruktu image sportovce.

V obsahu by měla být poslední položka „Seznam příloh“, nikoliv pak samotné přílohy.

Str. 12 – chybějící interpunkce v odkazu na zdroj – „(Kotler a Keller 2013, s. 281)“

Str. 13 – chybějící řádný odkaz na zdroj – „Shoduje se tedy s Kotlerem, že jde ve výsledku …“

U vložených objektů (obrázky, tabulky, …) jsou nesprávně uvedeny odkazy na zdroje. Jedná se o

drobný formální nedostatek – „Maruani, 1991“ – má být „Maruani (1991)“.

U citování v textu studenta má drobné formální nedostatky – čísla stránek se vždy uvádějí do řádného

odkazu se jménem a rok vydání zdroje, nikoliv odděleně na konci citace.

Str. 14, 15, 22 – chybějící odkazy na zdroje - „… z všeobecné definice Kotlera, kterou …“; „… se s

Kotlerem shodují …“; „… co popisuje ve své knize Keller.“; „… uvádějí také De Pelsmacker, Geuens a

Van den Bergh ve spojitosti …“; „Model je založen především na Kellerově klasifikaci …“

Str. 27, 28, 30, 32 – chybějící odkazy na zdroje – „…škálu navrženou Aakerem, …“; „…tři položky

podle Maela a Ashfortha a stejně tak pro rozlišovací způsobilost byly využity tři položky dle Donavana,

…“; „První závod se dle Pacuta uskutečnil …“; „…model image značky sportovce MABI od autorů Arai,

Ko a Ross.“

Str. 29 – překlep – „V rámci toho sportovního odvětví existuje …“

Str. 30 – pravopisná chyba – „Od poloviny šedesátých let se v Československu konali Dukelské a

Sokolské závody …“

Str. 31 – pravopisná chyba – „Zlepšili se tak podmínky pro rozvoj biatlonu.“

Seznam literatury má být číslovaný.

Otázky k obhajobě:

1. Jak je přesně vymezený výzkumný soubor z hlediska věku respondentů, starší 15 let, nebo 18 let?

V práci se objevují různé údaje, na str. 37 studentka uvádí „starší 18 let“, v metodice naopak starší 15

let.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 24.4.2019

…..........................................................

PhDr. Josef Voráček, Ph.D.